
PORTARIA Nº 050/2009/GBSES 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1816, de 05 de fevereiro de 2009, que “dispõe sobre a estrutura 

organizacional da Secretaria de Estado de Saúde - SES, a redistribuição de cargos em comissão e funções de 
confiança”; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 1832, de 06 de março de 2009, que “aprova o Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso – SES/MT”; e 

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar e divulgar o Organograma com a vinculação hierárquica 
das unidades administrativas da Secretaria de Estado de Saúde-SES/MT, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Aprovar o organograma da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso – SES/MT, conforme 

disposto no Anexo I da presente portaria.  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 31 de março de 2009. 

 
* O Anexo I da presente portaria encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.saude.mt.gov.br no 

link “Institucional / Organograma SES” 
 

ANEXO I – PORTARIA Nº 050/2009/GBSES, de 03/04/09
ORGANOGRAMA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE 

MATO GROSSO – SES/MT

DE ACORDO COM DECRETO: Nº 1.816 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE CONSELHO 

ESTADUAL DE 
SAÚDE

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

SECRETARIA 
GERAL DO 
CONSELHO 

ESTADUAL DE 
SAÚDE

COMISSÃO 
INTERGESTORA 

BIPARTITE

OUVIDORIA 
GERAL DO 
CONSELHO 

ESTADUAL DE 
SAÚDE

UNIDADE DE 
ASSESSORIA

GABINETE DE 
DIREÇÃO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE 
GESTÃO 

ESTRATÉGICA

GABINETE DO 
SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE 

SAÚDE

DIRETORIA DA 
ESCOLA DE 

SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO 
ESCOLAR

SUPERINTENDÊNCIA 
DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 

COORDENADORIA 
DE VIGILÂNCIA  EM 
SAÚDE AMBIENTAL

GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA

GERÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA EM 
DOENÇAS E 
AGRAVOS 
ENDÊMICOS

GERÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA EM 
DOENÇAS E 
AGRAVOS 

IMUNOPREVINÍVEIS

COORDENADORIA 
DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA

GERÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA EM 
DOENÇAS E 

AGRAVOS  NÃO 
TRANSMISSÍVEIS

COORDENADORIA 
DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

GERÊNCIA DE 
PROGRAMAÇÃO E 
AVALIAÇÃO EM 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

GERÊNCIA DE 
INSPEÇÃO E 

MONITORAMENTO 
EM VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

GERÊNCIA DE 
CERTIFICAÇÃO DE 
ALVARÁ SANITÁRIO

COORDENADORIA 
DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR

GERÊNCIA DO 
CENTRO 

ESTADUAL DE 
REFERÊNCIA EM 

SAÚDE DO 
TRABALHADOR

GERÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA À 
SAÚDE DO 

TRABALHADOR

COORDENADORIA 
DE APOIO À 

ORGANIZAÇÃO DA 
REDE DE SERVIÇOS

SUPERINTENDÊNCIA 
DE ATENÇÃO               
À SAÚDE 

COORDENADORIA 
DE AÇÕES 

PROGRAMÁTICAS 
E ESTRATÉGICAS

COORDENADORIA 
DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DA 
ATENÇÃO À 

SAÚDE

GERÊNCIA DE 
AÇÕES 

ESTRATÉGICAS DE 
ATENÇÃO À SAÚDE 

GERÊNCIA DE 
ATENÇÃO AOS 
CICLOS DE VIDA

GERÊNCIA DE 
MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DA 

ATENÇÃO À SAÚDE

GERÊNCIA DE 
PROGRAMAÇÃO, 
CONTROLE E 
AVALIAÇÃO

GERÊNCIA DE 
CONTRATUALIZA-

ÇÃO

GERÊNCIA DE 
TRATAMENTO 

FORA DO 
DOMICÍLIO

GERÊNCIA DE 
APOIO AO 
COMPLEXO 
REGULADOR

AUDITORIA GERAL DO 
SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE - SUS

OUVIDORIA SETORIAL 
DE SAÚDE

GERÊNCIA DE 
INFORMAÇÃO, 

ANÁLISE E AÇÕES 
ESTRATÉGICAS EM 

VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA

GERÊNCIA DE 
PROGRAMAÇÃO E 
AVALIAÇÃO EM 

SAÚDE AMBIENTAL

GERÊNCIA DE  
MONITORAMENTO 

E AÇÕES EM 
SAÚDE AMBIENTAL 

GERÊNCIA DE 
NÚCLEOS DE APOIO 
EM VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE AMBIENTAL

SUPERINTENDÊNCIA 
DE POLÍTICAS DE 

SAÚDE 

COORDENADORIA 
DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INSUMOS EM 

SAÚDE

GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO EM 
SAÚDE

GERÊNCIA 
DE 

IMPLEMENTAÇÃO 
DA POLÍTICA DE 
PROMOÇÃO DA 

SAÚDE

COORDENADORIA 
DE PROMOÇÃO EM 

SAÚDE

COORDENADORIA 
DE GESTÃO DA 
POLÍTICA DE 

SAÚDE

GERÊNCIA DE 
REGIONALIZAÇÃO 

DA SAÚDE

GERÊNCIA DE 
MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DA 

POLÍTICA 
ESTADUAL DE 

SAÚDE

COORDENADORIA 
DE GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO EM 

SAÚDE

GERÊNCIA DE 
PADRONIZAÇÃO E 
DIVULGAÇÃO DA 
INFORMAÇÃO

GERÊNCIA DE 
AVALIAÇÃO DA 
QUALIDADE DOS 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO 
DE TECNOLOGIA 

EM SAÚDE

GERÊNCIA DE 
AVALIAÇÃO 

TECNOLÓGICA E 
ECONÔMICA EM 

SAÚDE

GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO DE 

REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE

GERÊNCIA DE 
APOIO À 

DESCENTRALIZA-
ÇÃO DE SERVIÇOS 

DE SAÚDE

COORDENADO
RIA DE 

ATENÇÃO 
PRIMÁRIA

GERÊNCIA DE 
SAÚDE BUCAL

GERÊNCIA DA 
ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA 
FAMÍLIA

GERÊNCIA DE 
SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA À 

SAÚDE

DIRETORIA DO 
SERVIÇO DE 

ATENDIMENTO 
MÓVEL DE 

URGÊNCIA DO SUS 

COORDENADORIA 
DE TRANSPLANTE

COORDENADORIA 
DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO 
MÓVEL DE 

URGÊNCIA DO 
SUS 

GERÊNCIA 
MÉDICA

GERÊNCIA DE 
ENFERMAGEM

COORDENADORIA 
DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

GERENCIA DE 
MEDICAMENTOS 
DE DISPENSAÇÃO 
EXCEPCIONAL

GERÊNCIA DE 
APOIO LOGÍSTICO

GERENCIA DE 
CONTROLE E 

ACOMPANHAMENTO 
DE INSUMOS

SUPERINTENDÊNCIA 
DE ARTICULAÇÃO 

REGIONAL

GERENCIA DE 
ARTICULAÇÃO 
REGIONAL

GERÊNCIA DE 
APOIO AOS 

ESCRITÓRIOS 
REGIONAIS

DIRETORIA DOS 
ESCRITÓRIOS 
REGIONAIS DE 
SAÚDE (16)

GERÊNCIA DE 
ATENÇÃO À 

SAÚDE
(16)

GERÊNCIA DE 
GESTÃO DA 

MACRORREGIO
NAL  (6)

GERÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE
(16) 

COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE 
APOIO LOGÍSTICO

DIRETORIA DO MT 
LABORATÓRIO

DIRETORIA 
TÉCNICA  DO MT 
LABORATÓRIO

COORDENADORIA 
DE LABORATÓRIO 

DE SAÚDE 
PÚBLICA

GERÊNCIA DE 
ANÁLISE DE 
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA

GERÊNCIA DE 
INFORMAÇÃO E 
ESTATISTICA

GERÊNCIA DE 
QUALIDADE E  

BIOSSEGURANÇA

GERÊNCIA DE 
ANÁLISE DE 
VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA

DIRETORIA DO 
HEMOCENTRO

DIRETORIA DO 
CENTRO DE 

REABILITAÇÃO 
INTEGRAL DOM 
AQUINO CORRÊA 

DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE

DIRETORIA DO 
CENTRO 

INTEGRADO DE 
ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL 

ADAUTO BOTELHO

DIRETORIA DO 
CENTRO 

ESTADUAL DE 
ODONTOLOGIA 

PARA PACIENTES 
ESPECIAIS

DIRETORIA TÉCNICA 
DO MT-HEMOCENTRO

GERÊNCIA DE 
DOAÇÃO DE SANGUE

GERÊNCIA DE 
DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL

GERÊNCIA DE 
PRODUÇÃO, 
ESTOQUE E 

DISTRIBUIÇÃO DE 
HEMOCOMPONENTES

GERÊNCIA 
AMBULATORIAL E 
TRANSFUSIONAL

GERÊNCIA DA 
HEMORREDE 
ESTADUAL

GERÊNCIA DE 
APOIO LOGISTICO

GERÊNCIA DO 
LABORATÓRIO DE 

FRONTEIRA

COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA 
TÉCNICA

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA 
INTEGRAL

GERÊNCIA DE 
APOIO LOGISTICO

GERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA 

ESPECIALIZADA

GERÊNCIA DE 
OFICINA E 
PRODUÇÃO

GERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA 
TERAPÊUTICA

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

DIRETORIA 
TÉCNICA

GERÊNCIA DE 
APOIO 

LOGISTICO

GERÊNCIA 
TÉCNICA

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE 
APOIO À UNIDADES 
DESCONCENTRA-

DAS

DIRETORIA DO 
HOSPITAL 
REGIONAL

- RONDONÓPOLIS
- SORRISO
- CÁCERES
- COLÍDER

GERÊNCIA DE 
APOIO LOGISTICO

GERÊNCIA 
TÉCNICA

COORDENADORIA 
DE ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSÃO

COORDENADORIA 
DE 

ADMINISTRAÇÃO 
ESCOLAR

COORDENADORIA 
DE FORMAÇÃO 
TÉCNICA EM 

SAÚDE

GERÊNCIA DE 
DOCUMENTAÇÃO 

E REGISTRO 
ESCOLAR

GERÊNCIA DE 
PÓS-

GRADUAÇÃO, 
PESQUISA E 
EXTENSÃO

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA 
PEDAGÓGICA

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

DIRETORIA 
TÉCNICA

GERÊNCIA DE 
APOIO 

LOGISTICO

GERÊNCIA DE 
APOIO TÉCNICO

GERÊNCIA 
FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA

GERÊNCIA 
AMBULATORIAL

DIRETORIA  DO 
HOSPITAL DE 
MEDICINA 

TROPICAL EMÍLIA 
MORENO 
SACHETTI

CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DE 

SAÚDE

GERÊNCIA DE 
APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DO 
HOSPITAL 

REGIONAL DE 
AGUA BOA

COORDENADORIA 
DE REGULAÇÃO, 

GERÊNCIA DE 
ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE DE 
TRANSPLANTES

GERÊNCIA DE 
CAPTAÇÃO DE 

ÓRGÃOS

DIRETORIA DO    
MT-FARMA

GERÊNCIA DE 
APOIO À UNIDADES 
ESPECIALIZADAS

GERÊNCIA DA 
UNIDADE DE 
ATENÇÃO AOS 

PORTADORES DE 
DEFICIÊNCIAS 
FÍSICO-MENTAIS 

COORDENADORIA 
DO CENTRO 
ESTADUAL DE 

REFERÊNCIA DE 
MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADES 
DE MATO GROSSO 

- CERMAC

GERÊNCIA 
TÉCNICA

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

 


